966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002, devidamente registrados no Registro de 
Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:I - 
no caso das microempresas, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, aufira, em 
cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil 
reais);II - no caso das empresas de pequeno porte, o empresário, a pessoa jurídica, ou a ela 
equiparada, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 2.400.000,00 (dois milhões e  quatrocentos  mil  reais). 
(...) (LC n. 123, de 14 de dezembro de 2006). 

jurídico objeto da demanda. (Aprovado no XXVII FONAJE – Palmas/TO – 26 a 28 
de maio de 2010 – substitui o enunciado 47)”. 

Assim a divergência não parece opor-se às demandas que podem promover

[...]

de emergência, ou programas sociais autorizados em lei e já em execução 
orçamentária no exercício anterior, cuja execução seja acompanhada pelo Ministério 
Público; 

3) Em 21 de julho de 2006, a Secretaria de Política Fundiária fez circular, 

em sugestão de pauta, a notícia de que 16.000 (dezesseis mil) títulos de posse de 
terra já tinham sido entregues no citado ano, em pleno período eleitoral, sendo 
manifesta a conduta ilegal dos Impugnados; 

4) Os referidos títulos configuram “bens, valores ou benefícios” e, 

portanto, a sua distribuição estaria vedada nos termos da mencionada lei; 

5) Em matéria publicada no sítio eletrônico da AGECOM (Agência de 

Comunicação do Estado do Amazonas) em 15 de maio de 2006, noticiou-se que o 
Sr. Governador, em viagem pelo Médio Solimões, distribuiu mais de 1.500 (um mil e 
quinhentos) capacetes e coletes padronizados aos moto-taxistas; 

6) Capacetes e coletes são bens, sendo a sua distribuição gratuita pela 

Administração Pública vedada em ano eleitoral; 

7) O citado sítio, em 15 de maio de 2006, noticiou que o Sr. Governador

[...]

desvia a finalidade das ações sociais coordenadas pelo órgão que preside, para 
mascará-los de programas de cunho eleitoreiro; 

16) O impacto dos atos abusivos teria influenciado diretamente o resultado 

do pleito, já que por 0,63 % (zero vírgula sessenta e três por cento) dos votos válidos, 
correspondente a 8.605 (oito mil, seiscentos e cinco) votos, a chapa dos 
Representados obteve a vitória logo no primeiro turno e, se assim não fosse, haveria 
segundo turno e o Representante teria maiores chances de ser eleito; 

17) O abuso do poder econômico dos ora Impugnados fora tão notório e 

modificador do justo pleito que, caso não houvesse ocorrido, poderia o 
Representante ser eleito no primeiro turno, em razão do suposto  número  de  votos 
influenciados ser de 170.000 (cento e setenta mil) votos e a diferença entre os 
primeiro e segundo colocados nas eleições é de 144.500 (cento e quarenta e quatro 
mil e quinhentos) votos. 

Requer, no mérito, a procedência da presente representação, “fazendo 

perder o mandato dos candidatos eleitos mediante abuso de poder econômico”, 
diante da inelegibilidade superveniente, que também deve ser declarada, nos termos 
do “art.